Note. The importance of this charter’s anathema clause, as well as its implications for 

our understanding of the episcopal succession at Lisieux, have been fully discussed 

above. Its broad dating limits are given by the accession of Mauger, archbishop of 

Rouen, and the deaths of Robert, bishop of Coutances, and Gradulf, abbot of Saint-

Wandrille, while the narrower terminus a quo refers to the accession of William, 

bishop of Évreux. 

A 

Ad honorem domini ac salvatoris nostri Ihesu Christi sanctae matris aecclesiae 

antecessores nostri pullulante seculo alii/
1
 predia alii ornamenta plurimi varia 

intulerunt beneficia, quatinus laus Dei et exultatio absque interpolatione
(a)

 haberetur/
2

in ea, et meritis ac precibus Dei servorum ibidem
(b)

 servientium delictorum 

cirographum
(c)

 deleretur in secula. Nunc igitur labente/
3
 in precipitium seculo, 

contemporales
(d)

 nostri rabie diabolica instincti non solum priscos refugiunt immitari 

datores; sed et furtim/
4
 satagunt et aperte data vi diripere, et ęcclesiam Dei per quam 

sunt regenerati et in Christo nutriti incessanter
(e)

 adnichilare. Sed quamvis/
5
 mors 

perhennis faucibus non nullos tetris degluciatos iam teneat, et adhuc restent quos 

totius auctor malitię non sinit adquies/
6
cere

(f)
 donec aeternaliter absorbeat, tamen sunt 

quam plurimi Dei benivolentia
(g)

 ammoniti quos sponsam Christi scilicet 

supradictam/
7
 aecclesiam, in quantum suppetit facultas vita malorum honorare non 

retardat. Ex quibus ego Guilielmus Archensis
(h)

 comes et/
8
 frater meus Malgerius 

archiepiscopus villam quę dicitur Perers
(i)

 sitam super fluvium qui dicitur Andela cum 

appendiciis suis per voluntatem/
9
 matris meę Paveię annuente Guilielmo 

Normannorum comite sancto Petro sanctoque Audoeno 
(j–)

et monachis inibi Deo 

servientibus perhenniter
(–j)

/
10

 tradimus, pro animabus parentum nostrorum et nostris, 

Ricardi videlicet patris et fratrum nostrorum iunioris Ricardi necnon et Rotberti/
11

comitum, quatinus nostra illorumque memoria ibidem habeatur per seculorum secula. 

Et ne quis nostrorum heredum vel parentum seu aliquorum hominum sua/
12

dente 

diabolo huic donationi clamorem sive contradictionem inferat. Ex bonis sanctorum et 

substantia monachorum libras trecentas
(k)

/
13

 denariorum accipimus,
(l)

 et manibus 

nostris signo sanctę crucis hanc kartam
(m)

 firmamus, ut nobis Deus misericordiam 
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suam hic et in euum tribuat,/
14

 ac contradictorem huius rei in inferni
(n)

 voraginem 

trudat.
(o)

/
15 

 S. Willelmi ducis.  S. Malgerii archiepiscopi.  S. Rotberti episcopi `Constantię 

civitatis´.  S. Willielmi comitis `Arcas´.  S. Gradulfi abbatis `sancti 

Wandregesili´.  S. Isemberti abbatis `sanctę Trinitatis´.

Ego Malgerius gratia Dei archiepiscopus cum auctoritate pie matris aecclesię quam 

Deo volente guberno hanc descriptionem fieri ratam omnimodo exopto, signum que 

sanctę crucis subter ass/
1
cribo, et nomen meum ac nostrorum fidelium imprimi 

mando. Quatinus ut decet sic firma et inviolata hęc donatio perseveret; quodsi aliquis 

huic dono quod absit et minime fore credimus/
2
 contrarius extiterit; his 

maledictionibus quę subter describuntur subiciatur. Maledictus sit ab omni potente 

Deo, maledictione qua maledictus est diabolus et angeli eius; in igne perpetuo./
3

Maledicat eum sancta Dei genetrix MARIA, nec habeat partem cum electis Dei 

positis ad dextram; sed cum reprobis iure ponendis ad sinistram; maledicat eum 

sanctus Michahel cum omnibus ordinibus angelorum./
4
 Maledicat eum sanctus 

Iohannes baptista, omnesque patriarche et prophete; maledicat eum sanctus Petrus 

cum ceteris apostolis. Maledicat eum sanctus STEPHANUS cum omnibus martyribus. 

Maledicat eum sanctus/
5
 AUDOENUS cum omnibus Christi confessoribus. Maledicat 

eum sancta AGNES cum omnibus virginibus. Omnis maledictio qua maledictus est 

Cain, Dathan et Abiron, Antiochus, Herodes, Pontius Pilatus,/
6
 Iudas domini traditor, 

Nero, Symon magus, Dioclitianus, Maximianus, ac Datianus, veniat super eum. Sit 

pars illius cum omnibus iniquis ininferiori inferno, ubi ignis non extinguitur, nec 

vermis/
7
 moritur. Fiant dies eius pauci et mali. Et in isto seculo ante oculos hominum 

pessime ac turpiter pereat, et infuturo lucerna illius extinguatur, et de libro vitę nomen 

eius deleatur, amen amen, fiat./
8 

 S. Willelmi `Ebroas´ episcopi.  S. Iohannis `abbati sanctę Trinitatis´.  S. 

Hugonis `Lisiacensis´ episcopi  S. Willelmi `Dou´  S. Rotberti `Dou´

 S. 

Gisleberti `filii Lotemer´  S. Gumfridi `dapiferi´  S. Rogerii `filii Hunfridi´  S. 

Willelmi `filii Osberni´/
9
  S. Rogerii `Gomerei´

 S. Rodulfi `Taison´ S. Rodulfi 

`filii Geraldi´ – S. Hugonis `Gornai´

 S. Lanberti `filii Ricardi vicecomitis´  S. 

Hugonis `Britonis´

 S. Warnerii `de Metante´. 
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Variants. a, interpollatione B; b, servientibus add. B; c, B inserts vovetur in, which is